1

贺 兰 县

教育体育局文件
贺教发〔2022〕1 号

关于成立贺兰县校外培训机构学科类和非学科
类项目鉴定专家委员会的通知

县校外培训机构专项治理各成员单位，各校外培训机构：

根据自治区教育厅关于印发《宁夏校外培训机构学科类和非

学科类项目鉴定指引（试行）》的通知（宁教监管〔2021〕183

号）要求，贺兰县校外培训机构专项治理领导小组高度重视，由

教育体育局遴选符合条件人员组成贺兰县校外培训机构学科类

和非学科类项目鉴定专家委员会，现就有关事项通知如下：

一、遴选过程

贺兰县校外培训机构学科类和非学科类项目鉴定专家委员

会由责任督学、教研人员、各学科骨干教师、法律顾问组成，专

2

家人选遴选要求政治立场坚定，能够正确理解党的教育方针，具

有副高级以上专业技术职称，品行良好、作风正派。经认真遴选

后，于 2021 年 12 月 22 日-29 日进行公示，公示期内未接到监

督举报信息。

二、组织机构

贺兰县校外培训机构学科类和非学科类项目鉴定专家委员

会。

组 长：曹 凯 县教育体育局局长

副组长：马永芬 县教育体育局副局长

张少忠 县教育体育局副局长

王 庆 县教育体育局副局长

刘占荣 县政府教育督导室专职副主任

张德华 县教育体育局教研室主任

鉴定专家：徐学文 县教育督导室专职督学

胡生祥 县教育督导室专职督学

王晓菁 县教育督导室专职督学

张彩艳 县教育体育局语文教研员

秦永贵 县教育体育局数学教研员

蔡 杰 县教育体育局英语教研员

李雪梅 县教育体育局思政教研员

张秀萍 历史学科自治区级骨干教师

龙 刚 地理学科市级骨干教师

3

徐永奎 物理学科自治区级骨干教师

邢菊荣 县教育体育局化学教研员

杨慧萍 县教育体育局生物教研员

余 阳 县教育体育局体育教研员

饶 宁 县教育体育局音乐教研员

王永红 银川市凤城文化名家

陈平渊 县教育体育局法律顾问

专家委员会下设办公室，王庆同志担任办公室主任，负责统

筹协调校外培训机构专项治理各成员单位及贺兰县校外培训机

构学科类和非学科类项目鉴定日常工作。

三、鉴定原则

1.合规性原则。鉴别工作严格遵守国家相关法律法规与政策

文件规定，切实减轻中小学生校内作业负担和校外培训负担，全

面保障中小学生健康成长。

2.科学性原则。综合发挥专家在教育理论、法律法规等方面

的专业优势，科学甄别确认培训项目类型，为分类管理提供准确

依据。

3.独立性原则。提供鉴别服务的专家不受干扰，不带偏见,

确保鉴别结果的真实性、客观性和公正性。

4.回避性原则。专家与待鉴定的校外培训机构举办者、负责

人、专兼职员工无直系亲属关系或其他利益关系。

四、学科类培训鉴定指标

4

对中小学生校外培训服务类别进行鉴定，应当根据培训服务

的实际情况，重点基于如下指标进行审查鉴定，凡是符合相应指

标特征的，视为学科类培训：

1.培训目的：以学科知识为导向，主要为提高学生学科成绩、

升学考试服务，片面强化相关学科听、说、读、写、算等方面的

技能培训。

2.培训内容：围绕道德与法治、语文、历史、地理、数学、

外语（英语、日语、俄语）、物理、化学、生物等 9 类学科国家

课程标准规定为学习内容。

3.培训方式：以刷题、考试、重复读写等反复机械训练为主

要形式，以预习、授课和作业辅导等为主要教学方式，以教师讲

授、学生听课为主要形式。

4.培训评价：以学科类考试测试的成绩为主要评价标准，强

调甄别与选拔。

五、非学科类培训鉴定指标

校外培训服务项目全面符合如下指标特征的，视为非学科类

培训：

1.培训目的：旨在发展中小学生核心素养，以培养拓展学生

兴趣爱好、实践能力和创新精神，促进学生个性化发展和全面发

展。

2.培训内容：在道德与法治、语文、历史、地理、数学、外

语（英语、日语、俄语）、物理、化学、生物等国家课程标准规

5

定的学科类学习内容以外，符合国家法律法规要求和学生身心发

展规律的其他学习内容。

3.培训方式：以体验式、探究式、项目式、综合性学习为主

要方式，以教师指导、学生实践探索为主要形式，突出实践性、

创造性。

4.培训评价：对学生的评价强调综合素质水平与发展，以实

践、参与和表现性评价为主，注重教学评一致性，不涉及学业成

就与学科类考试成绩。

六、鉴定程序

1.机构自主申请。不明确属于学科类或者非学科类的校外培

训机构应向教育体育局提交《校外培训机构学科和非学科类培训

项目鉴定申请表》（见附件）及相关佐证材料，申请审核确认。

2.组织专家鉴定。由县教育体育局牵头，组织贺兰县鉴定专

家委员会对培训机构提交的申请材料进行审核，每次鉴定至少由

3 位以上专家共同实施，主要审核培训对象、目标、内容、进度

安排、培训方式、评价方式、所使用的教学资源或者培训材料等；

必要时可进行现场审核,包括实地查验、课堂观察、与员工和学

员及家长随机访谈，了解课程安排、培训内容等；最后经专家组

综合研判，给出明确的“学科类”或者“非学科类”鉴定结论。

3.鉴定结果确认。专家组根据鉴定结果出具鉴定报告，作为

审批部门作出行政决定的依据。专家组成员要在鉴定报告上签字,

县教育体育局盖章确认。

6

4.鉴定报告备案。鉴定报告由县教育体育局报市教育局备案。

七、监督举报途径

如发现在“学科类”或者“非学科类”鉴定过程存在违规、

违法情况，可拨打监督举报电话进行举报。

监督举报电话：0951-8064769 0951-3853587。

附件：校外培训机构学科和非学科类培训项目鉴定申请表

贺兰县教育体育局

2021 年 1 月 18 日

7

附件：

校外培训机构学科和非学科类项目鉴定申请表

机构名称 机构地址

培训内容 机构性质

培训项目 招生对象

负责人 联系电话

是否在其他地区提交申请（是/否，具体地区名称）

提交材料清单

序号 材料名称 份数 材料形式 备注

1 教学计划安排详表

2 教材和教辅

3 学员评价方式及评价表

4 其他材料

申报 事

项 说明

（包括机构情况、培训内容、培训目的、培训方式等，可另附页）

本机构承诺：

保证所有申报材料真实可靠，与实际教学内容相符。主动接受教育、市场监管等部门现场 审核和日常

检查。如实际培训项目与申报材料不相符，本机构愿主动承担全部责任，接受处罚• 承诺机构（盖章）：

法定代表人或机构负责人（签字）：

年 月 日

专家组意见

（三位及以上）

（另附鉴定报告）

签字： 年 月 日

审核结论

（业务主管部门）

（盖章） 年 月 日

	校外培训机构学科和非学科类项目鉴定申请表